
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ambito Scolastico CE/7 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“COLLECINI – GIOVANNI XXIII” 

SAN LEUCIO – CASTEL MORRONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Giardini Reali n. 44 - 81100 Caserta 

Tel. 0823/1444425 – 
Codice Ministeriale CEIC80800N – Codice Fiscale 93036920614 

Sito Web: www.collecini.edu.it 
 E-Mail: ceic80800n@istruzione.it – Pec: ceic80800n@pec.istruzione.it 

 

 

Associazione La Margherita APS  

Al sito web 

OGGETTO: determina a contrarre per attività di Laboratorio Teatrale inerente al Progetto 

extracurricolare “Il Gioco del Teatro” - affidamento diretto ad Associazione di Promozione 

Sociale per fornitura di esperti esterni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, come 

modificato dal Decreto correttivo D.Lgs. 56/2017; 

VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”, come modificato dal 

Decreto correttivo D.Lgs. 56/2017; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Istituto che fissa i criteri ed i limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 10/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale per l’E.F. 2022; 

mailto:ceic80800n@istruzione.it
mailto:ceic80800n@pec.istruzione.it


VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) a.s. 2022/23, 2023/24 e 2024/25; 

VISTO il progetto extracurricolare presentato dalle docenti denominato “Il Gioco del Teatro” per 

gli alunni di anni 4 e 5 della Scuola dell’Infanzia dell’I.C. Collecini – Giovanni XXIII di Caserta; 

VISTO la delibera n. 12 del 12/09/2022 di approvazione da parte del Collegio dei docenti; 

VISTO il preventivo di spesa – servizio di Esperti per la conduzione di un laboratorio teatrale 

presentato dall’Associazione di Promozione Sociale “La Margherita” mediante pec inviata all’I.C. 

COLLECINI – GIOVANNI XXIII in data 07.11.2022 recate numero di protocollo 0012629/E, per 

n. 30 ore a plesso (per un totale di 150 ore) + 2 ore di spettacolo finale per un importo stimato di 

euro 60,00 per ciascun alunno partecipante; 

CONSIDERATA l’importanza degli obiettivi proposti dal suddetto progetto per il percorso 

formativo degli alunni; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione” 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1. di affidare l’incarico della realizzazione del progetto “Il Gioco del Teatro” all’Associazione di 

Promozione Sociale “La Margherita” in persona della Dott.ssa. Maria Luisa Ventriglia P.Iva/C.F. 

04085570614 con sede in Casagiove (CE) - Via Venezia, 16; per l’importo complessivo che 

scaturirà dal numero definitivo delle adesioni sulla base di € 60,00 ad alunno delle prestazioni; 

2. di assegnare all’Associazione di Promozione Sociale “La Margherita” in persona della Dott.ssa. 

Maria Luisa Ventriglia il compito di fornire n. 5 esperti per lo svolgimento di attività di Laboratorio 

Teatrale inerente al Progetto extracurricolare “Il Gioco del Teatro; 

3. di imputare la spesa nel Programma Annuale EF 2023 dal titolo  “IL Gioco del Teatro”; 

4. di creare apposito evento sul sistema Pago in Rete del MIUR per la raccolta dei contributi 

volontari delle famiglie degli alunni della scuola dell’infanzia; 

5. la procedura di acquisto è quella dell’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 e 37 c. 1 del 

D.Lgs. 50/2016, come modificato dal Decreto correttivo D. Lgs 57/2017 nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza; 

6. Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico; 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza  

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio Varriale 


		2022-11-30T11:36:27+0000
	Caserta
	VARRIALE ANTONIO




